Nesse  caso  concreto,  foi  publicado  em  data  de  30/12/2025  o
12.807 DE  29  DE  DEZEMBR0  DE  2025

DECRETO  N9

que  ``Atualiza  os  valores  estabelecidos  na  Lei  ng  14.133,
de  19  de  abril  de  2021",  e  para  atendimento  do  lnciso  11  do  artigo  75  o valor  hoje  corresponde  a

R$  65.492,11  (sessenta  e  cinco  mil,  quatrocentos  e  noventa  e  dois  reais  e  onze  centavos)  para

contrata¢6es anuais.

A  dispensa   de  licita¢ao  em   analise  diz  respeito  as   hip6teses  de  contratacao  de

produtos  ou  servigos  que  envolvam  valores  inferiores  aos  indicados  no  lnc.11  do  artigo  75  da  Lei

[...]

Assim  sendo,  temos  que  referida  contratacao  ha  que  ser efetivada  por forma  direta
com  a  empresa  de  escolha  prudente  do  pr6prio  Demandante  com  aqueles  que  lhe  inspire  mais
confian¢a.

Ill  -RAZAO  DO VALOR

0  valor  da   contrata¢ao  foi  fixado  em   R$  17.600,00  (dezessete  mil  e  seiscentos
reais),   na   presta¢ao  de  servi¢os  de   parecer  T6cnico   Mercadol6gico  -   Laudo  de  Avaliagao  de

Aluguel      de      lm6veis      Urbanos,      para      atender     a      Prefeitura      e      Fundos      Municipais     de

Augustin6polis/TO.

[...]

este  ano,  foi  publicado  em  data  de  30/12/2024  o DECRETO  N9  12.807 DE  29  DE  DEZEMBRO  DE

2Q2!,  que  "Atualiza  os  valores  estabelecidos  na  Lei  ng  14.133,  de  19  de  abril  de  2021",  e  para
atendimento  do  lnciso  11  do  artigo  75  o  valor  hoje  corresponde  a  R$  65.492,11  (sessenta  e  cinco

mil, quatrocentos e noventa  e dois reais e onze centavos)  para  contrata¢6es anuais.

De   outro   norte,   embora   a   legisla¢5o   permita   a   contrata¢5o   direta,   ha   de  ser

observado   que   esse    permissivo    nao   significa    inaplicabilidade   dos    princlpios    basilares   que